
 

REGIONE PIEMONTE BU4 28/01/2021 
 

Codice A1603B 
D.D. 20 gennaio 2021, n. 24 
D.G.R. n. 15-2105 del 16/10/2020. Determinazione dirigenziale n. 569/A1603B del 21/10/2020. 
Bando per la concessione di contributi a favore dei Consorzi per la gestione dei rifiuti urbani 
in attuazione della Misura 50 del Piano ''Riparti Piemonte''. Nomina della commissione 
istruttoria. 
 

 

ATTO DD 24/A1603B/2021 DEL 20/01/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. n. 15-2105 del 16/10/2020. Determinazione dirigenziale n. 569/A1603B del 
21/10/2020. Bando per la concessione di contributi a favore dei Consorzi per la 
gestione dei rifiuti urbani in attuazione della Misura 50 del Piano “Riparti Piemonte”. 
Nomina della commissione istruttoria. 
 

 
 
Premesso che: 
 
con deliberazione n. 2-1312 del 4 maggio 2020 la Giunta regionale ha approvato il Piano “Riparti 
Piemonte” relativo alla riprogrammazione di fondi europei e regionali per l’anno 2020 e 2021, al 
fine di agevolare la ripresa produttiva dopo il fermo delle attività economiche imposto per 
l’emergenza sanitaria da Covid 19, rinviando a successive distinte deliberazioni l’attivazione delle 
singole Misure previste dal Piano; 
 
tra le Misure, la n. 50 “Raccolta differenziata ed Economia circolare. Potenziamento della raccolta 
differenziata anche in considerazione delle nuove esigenze connesse alla pandemia” prevede uno 
stanziamento di 5.000.000,00 euro per la concessione di contributi a fondo perduto ai Consorzi di 
comuni per la raccolta di rifiuti urbani a sostegno di progetti di potenziamento della raccolta 
differenziata e del riciclaggio dei rifiuti. Le risorse destinate al finanziamento della Misura derivano 
da quota parte del gettito del tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti e, secondo quanto 
disposto dall’art 38 commi 2 e 5 della l.r. n. 1/2018, sono vincolate agli accertamenti delle somme 
incassate dalla Regione sul capitolo 11315; 
 
con deliberazione n. 15-2105 del 16 ottobre 2020, la Giunta regionale ha dato avvio all’attuazione 
della Misura 50, approvando le indicazioni in merito all’ammissibilità degli interventi ed ai criteri e 
modalità di utilizzo delle risorse regionali; la Misura, a favore dei Consorzi di area vasta di cui 
all’art 9 della L.r. n. 1/2018 ovvero dei Consorzi di bacino costituiti ai sensi della L.r. n. 24/2002, è 
finalizzata a sostenere progetti che consentono di incrementare la raccolta differenziata e di 



 

diminuire il quantitativo pro capite di rifiuto indifferenziato residuo prodotto al fine del 
raggiungimento degli obiettivi della pianificazione regionale in materia di rifiuti urbani al 2020 e 
degli indicatori cui tendere al 2025; l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per 
l’attuazione della Misura è demandata alla Direzione Ambiente, Energia e territorio; 
 
con la stessa deliberazione è stata destinata all’avvio della Misura 50 la somma di Euro 
1.720.000,00 a valere sulle risorse iscritte al cap 229995 del bilancio di previsione finanziario 2020-
2022, annualità 2021, rinviando ad un eventuale successivo provvedimento il completamento del 
sostegno regionale per un importo massimo di Euro 3.280.000,00 con le risorse che saranno iscritte 
allo scopo nell’ambito della Missione 09, Programma 03 del bilancio regionale; 
 
con determinazione dirigenziale n. 569/A1603B del 21/10/2020 è stato approvato il bando di 
finanziamento ed è stata prenotata la spesa di Euro 1.720.000,00 sul capitolo 229995 del bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022, annualità 2021 (impegno n. 2021/2291) a favore di beneficiari 
che saranno successivamente individuati; con lo stesso provvedimento è stato stabilito in data 8 
gennaio 2021 il termine per la presentazione delle istanze di finanziamento. 
 
Dato atto che entro il termine previsto sono pervenute alla casella PEC indicata nel bando 18 istanze 
di contributo, il cui elenco è allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
(allegato 1); 
 
Rilevato che con la determinazione dirigenziale n. 569/A1603B/2020, in attuazione del Piano 
triennale di prevenzione della corruzione 2020-2022 della Regione Piemonte, ed in particolare di 
quanto previsto dalla Misura 6.2.2, è stato stabilito che la valutazione delle istanze di contributo sia 
effettuata da apposita Commissione individuata dalla Responsabile del Settore Servizi Ambientali, 
integrata con un componente esterno al Settore ed appartenente alla Direzione regionale Ambiente, 
Energia e Territorio, senza diritto di voto; 
 
ritenuto pertanto di procedere alla nomina della Commissione istruttoria costituita da 3 funzionari 
del Settore Servizi ambientali con specifiche competenze professionali in materia di 
programmazione e gestione dei rifiuti, per la valutazione delle istanze di contributo pervenute e per 
la formulazione delle graduatorie dei progetti ammissibili a finanziamento, nel rispetto di criteri, 
tempi e modalità dettati dalla D.G.R. n. 15-2105 del 16/10/2020 e dalla determinazione dirigenziale 
n. 569/A1603B del 21/10/2020; 
 
ritenuto altresì di integrare tale commissione con un componente appartenente allo staff della 
Direzione Ambiente, Energia e Territorio, senza diritto di voto, designato dal Direttore della stessa 
con nota Prot. n. 5051/A16000 del 18/01/2021 ai sensi e per gli effetti della Misura 6.2.2 del PTPC 
2020-2022; 
 
considerate le competenze specifiche e le funzioni espletate si ritiene pertanto di designare quali 
componenti della commissione i Sigg.: 
• Claudia Bianco, appartenente al Settore Servizi ambientali, designata in considerazione delle 

specifiche competenze professionali in materia di programmazione e gestione dei rifiuti e con 
funzione di segretario verbalizzante; 

• Rosanna Bottin, appartenente al Settore Servizi ambientali, designata in considerazione delle 
specifiche competenze professionali in materia di programmazione e gestione dei rifiuti; 

• Carlo Scarrone, appartenente al Settore Servizi ambientali, designato in considerazione delle 
specifiche competenze professionali in materia di programmazione e gestione dei rifiuti; 

• Daniela Moro, appartenente allo staff della Direzione Ambiente, Energia e Territorio, designato ai 
sensi e per gli effetti della Misura 6.2.2 del PTPC 2020-2022, senza diritto di voto. 



 

 
Verificato che per i componenti della Commissione non sussistono le condizioni di astensione di cui 
all’articolo 6 bis L. n. 241/1990 e articolo 6 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Giunta regionale approvato con D.G.R. n. 1-1717 del 13 luglio 2015; 
 
dato altresì atto che la nomina di cui al presente provvedimento non comporta la corresponsione di 
compensi a qualunque titolo a favore dei soggetti nominati; 
attestato che la presente determinazione non comporta pertanto oneri a carico del bilancio regionale; 
 
preso atto della D.G.R. n. 37-1051 del 21 febbraio 2020 “Approvazione Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022”; 
 
preso atto dei contenuti del Codice di comportamento dei dipendenti della Giunta regionale 
approvato con D.G.R. n. 1-1717 del 13 luglio 2015; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 "Approvazione della Disciplina del sistema dei controlli interni. Parziale revoca della 
DGR 8- 29910 del 13.4.2000"; 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il decreto legislativo n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e 
relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 22-8337 del 25 gennaio 2019 "Individuazione dei termini di conclusione dei 
procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Ambiente, Governo e Tutela 
del Territorio"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
- di dare atto che, in risposta al bando di finanziamento in attuazione della Misura 50 del Piano 
“Riparti Piemonte”, approvato con determinazione dirigenziale n. 569/A1603B del 21/10/2020, 
entro il termine previsto in data 8 gennaio 2021 sono pervenute 18 istanze di contributo, il cui 
elenco è allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato 1); 
 
- di nominare, per le motivazioni espresse in premessa, la Commissione per la valutazione delle 



 

suddette istanze di contributo costituita da: 
 
• Claudia Bianco, appartenente al Settore Servizi ambientali, designata in considerazione delle 

specifiche competenze professionali in materia di programmazione e gestione dei rifiuti e con 
funzione di segretario verbalizzante; 

• Rosanna Bottin, appartenente al Settore Servizi ambientali, designata in considerazione delle 
specifiche competenze professionali in materia di programmazione e gestione dei rifiuti; 

• Carlo Scarrone, appartenente al Settore Servizi ambientali, designato in considerazione delle 
specifiche competenze professionali in materia di programmazione e gestione dei rifiuti; 

• Daniela Moro, appartenente allo staff della Direzione Ambiente, Energia e Territorio, designato ai 
sensi e per gli effetti della Misura 6.2.2 del PTPC 2020-2022, senza diritto di voto. 

 
- di dare atto che per i componenti della Commissione non sussistono le condizioni di astensione di 
cui all’articolo 6 bis L. n. 241/1990 e articolo 6 del Codice di comportamento dei dipendenti della 
Giunta regionale approvato con D.G.R. n. 1-1717 del 13 luglio 2015; 
 
- di dare atto che la nomina di cui al presente provvedimento non comporta la corresponsione di 
compensi a qualunque titolo a favore dei soggetti nominati; 
 
- di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri a carico del bilancio regionale. 
 
  
La valutazione delle istanze di contributo dovrà avvenire nel rispetto di criteri, tempi e modalità 
dettati dalla D.G.R. n. 15-2105 del 16/10/2020 e dalla determinazione dirigenziale n. 569/A1603B 
del 21/10/2020. 
 
  
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010, oltre che sulla sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’articolo 18 d.lgs. 33/2013. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
allegato_1_elenco_istanze.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 

alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



ALLEGATO 1

D.G.R. n. 15-2105 del 16/10/2020. Determinazione dirigenziale n. 569/A1603B del 21/10/2020.
Bando per la concessione di contributi a favore dei Consorzi per la gestione dei rifiuti

urbani in attuazione della Misura 50 del Piano “Riparti Piemonte”

ELENCO ISTANZE DI CONTRIBUTO PERVENUTE

1 Con riferimento al bando: PAP – azione di cui al par 3.1 lett. a); TARIP – azione di cui al par. 3.1 lett. b); CDR –

azione di cui al par. 3.1 lett. c);  R13 – azione di cui al par 3.1 lett. d)




